ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX
V/v triển khai thực hiện Quyết định

số 09/2022/QĐ-TTg về tín dụng đối

với học sinh, sinh viên có hoàn cảnh

gia đình khó khăn để mua máy tính,

thiết bị phục vụ học tập trực tuyến

          Lai Châu, ngày        tháng 4 năm 2022

Kính gửi:

- Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Lai Châu;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- UBND các huyện, thành phố.

- Báo Lai Châu; Đài PT-TH tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về tín dụng đối với học sinh, sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó

khăn để mua máy tính, thiết bị phục vụ học tập trực tuyến (sau đây gọi tắt là

Quyết định 09/2022/QĐ-TTg).

Để kịp thời triển khai thực hiện chính sách tín dụng đối với học sinh, sinh

viên trên địa bàn tỉnh có hoàn cảnh gia đình khó khăn để mua máy tính, thiết bị

phục vụ học tập trực tuyến theo Quyết định 09/2022/QĐ-TTg, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh:

- Tổ chức triển khai chính sách và chỉ đạo Phòng giao dịch Ngân hàng

Chính sách xã hội các huyện khẩn trương triển khai chính sách cho vay đối với

học sinh, sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn để mua máy tính, thiết bị

phục vụ học tập trực tuyến theo quy định tại Quyết định 09/2022/QĐ-TTg và

hướng dẫn của Ngân hàng Chính sách xã hội tại Văn bản số 2466/NHCS-TDSV

ngày 04/4/2022.

- Chủ động phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội, UBND các huyện, thành phố, các đơn vị truyền thông tổ chức

tuyên truyền, phổ biến chính sách cho vay đối với học sinh, sinh viên có hoàn

cảnh gia đình khó khăn để mua máy tính, thiết bị phục vụ học tập trực tuyến

theo quy định tại Quyết định 09/2022/QĐ-TTg và hướng dẫn của Ngân hàng

Chính sách xã hội tại Văn bản số 2466/NHCS-TDSV ngày 04/4/2022 đến các

cấp, các ngành và người dân biết để thực hiện và giám sát.

- Định kỳ hằng quý (chậm nhất là 15 ngày kể từ ngày kết thúc quý), hằng

năm (chậm nhất là 60 ngày kể từ ngày kết thúc năm) và khi kết thúc chương

2

trình báo cáo UBND tỉnh, đồng thời gửi Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo,

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về tình hình triển khai và kết quả thực

hiện cho vay theo Phụ lục I và Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định

09/2022/QĐ-TTg để theo dõi, tổng hợp.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng

Chính sách xã hội tỉnh chỉ đạo các cơ sở giáo dục:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách cho vay quy định tại Quyết

định 09/2022/QĐ-TTg đến toàn thể học sinh, sinh viên, học viên và phụ huynh

biết để làm hồ sơ đề nghị vay vốn (nếu thuộc đối tượng và có nhu cầu);

- Phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn triển khai rà soát và lập

danh sách học sinh, sinh viên, học viên thuộc đối tượng, đủ điều kiện và có nhu

cầu vay vốn theo Quyết định 09/2022/QĐ-TTg.

3. UBND các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn, các tổ chức đoàn thể, chính trị

xã hội tuyên truyền, phổ biến chính sách cho vay quy định tại Quyết định

09/2022/QĐ-TTg đến toàn thể nhân dân trên địa bàn biết để giám sát thực hiện

và làm hồ sơ đề nghị vay vốn (nếu thuộc đối tượng và có nhu cầu);

- Chỉ đạo rà soát, lập và phê duyệt danh sách học sinh, sinh viên, học viên

tại địa phương, thuộc đối tượng và đủ điều kiện vay vốn theo Quyết định

09/2022/QĐ-TTg.

4. Các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh phối hợp

với Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến

rộng rãi chính sách cho vay quy định tại Quyết định 09/2022/QĐ-TTg đến toàn

thể nhân dân trên địa bàn tỉnh biết để giám sát thực hiện và làm hồ sơ đề nghị

vay vốn (nếu thuộc đối tượng và có nhu cầu).

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- U;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh (để biết);

- V, CB;

- Trường CĐCĐ Lai Châu;

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố;

- Lưu: VT, VX4.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2022-04-15T10:39:52+0700
	Tống Thanh Hải

		2022-04-15T11:01:06+0700

		2022-04-15T11:01:06+0700

		2022-04-15T11:01:06+0700